
 

CRONOGRAMA 2026/A - PPGCM 
 

OBRIGATÓRIAS ELETIVAS 

Disciplina Data/Turno Sala Disciplina Data/Turno Sala 
Seminário Integrador (15h)   
 
Guilherme Liberato da Silva 

20/03 N 
21/03 M 
27/03 N 
28/03 M 

 
 

   

 
Bioética (15h)  

  
André Anjos da Silva  

 

 
     10/04 N 

11/04 M 
17/04 N 
18/04 M 

 
 
 

 

   

 
Metodologia Científica (15h)  

Mônica Jachetti Maciel 
Verônica Contini 

 
24/04 N 
25/04 M 
08/05 N 
09/05 M 

 
 
 

 

 
Aspectos Moleculares da 

Etiologia e Manejo de Doenças 
Inflamatórias (15h) 

 
Daiane Heidrich, Fernanda 

Majolo, Gabriela Laste 

 
24/04 N 
25/04 M 
08/05 N 
09/05 M 

 

 
Tópicos Avançados em 

Medicina Translacional (15h) 
Jeferson Camargo de Lima 

Luis Fernando Saraiva 
Macedo Timmers  

Gabriela Laste 
 

Seminário (15h)   
Joana Bücker  

Mônica Jachetti Maciel  

 
15/05 N 
16/05 M 
22/05 N 
23/05 M 

 

 
 

   

 
Epidemiologia Clínica (30h)   

 
Gabriela Wunsch 

  

 
29/05 N 
30/05 M 
12/06 N 
13/06 M 
19/06 N 
20/06 M 
26/06 N 
27/06 M 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

Neuropsicologia dos 
Transtornos Mentais (15h): 
Professores: Joana Bücker 

 
 

26/06 N 
27/06 M 
03/07 N 

     04/07 M 

 
 
 
 

- 



 

Estágio de Docência (15h)* 
 

Mônica Jachetti Maciel 
Joana Bücker 

Representantes do 
NAP 

 
* Obrigatória para bolsistas 

 

 
1º -10/07 N 
2º - 11/07 M 

 
 
 

 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 



 

Contato: 
Coordenador: Prof. Dr. Guilherme Liberato da Silva- gibaliberato@univates.br 

Secretaria de Pós-Graduação Stricto Sensu - ppgcm@univates.br 

Horário das aulas: 
M - Manhã das 9h às 12h / N - Noite das 19h às 22h 

mailto:gibaliberato@univates.br
mailto:ppgcm@univates.br

	CRONOGRAMA 2026/A - PPGCM 
	Contato: 
	Horário das aulas: 

