

CRONOGRAMA 2026/A - PPGCM

OBRIGATÓRIAS			ELETIVAS		
Disciplina	Data/Turno	Sala	Disciplina	Data/Turno	Sala
Seminário Integrador (15h) Guilherme Liberato da Silva	20/03 N 21/03 M 27/03 N 28/03 M				
Bioética (15h) André Anjos da Silva	10/04 N 11/04 M 17/04 N 18/04 M				
Metodologia Científica (15h) Mônica Jachetti Maciel Verônica Contini	24/04 N 25/04 M 08/05 N 09/05 M		Aspectos Moleculares da Etiologia e Manejo de Doenças Inflamatórias (15h) Daiane Heidrich, Fernanda Majolo, Gabriela Laste	24/04 N 25/04 M 08/05 N 09/05 M	
Tópicos Avançados em Medicina Translacional (15h) Jeferson Camargo de Lima Luis Fernando Saraiva Macedo Timmers Gabriela Laste	15/05 N 16/05 M 22/05 N 23/05 M				
Seminário (15h) Joana Bücker Mônica Jachetti Maciel					
Epidemiologia Clínica (30h) Gabriela Wunsch	29/05 N 30/05 M 12/06 N 13/06 M 19/06 N 20/06 M 26/06 N 27/06 M				
			Neuropsicologia dos Transtornos Mentais (15h): Professores: Joana Bücker	26/06 N 27/06 M 03/07 N 04/07 M	-

Estágio de Docência (15h)* Mônica Jachetti Maciel Joana Bücker Representantes do NAP * Obrigatória para bolsistas	1º -10/07 N 2º - 11/07 M				
---	---	--	--	--	--

Contato:

Coordenador: Prof. Dr. Guilherme Liberato da Silva- gibaliberato@univates.br

Secretaria de Pós-Graduação *Stricto Sensu* - ppgcm@univates.br

Horário das aulas:

M - Manhã das 9h às 12h / N - Noite das 19h às 22h